Ex quibus impedimentum *catechismi* novissime abrogavit Synodus Tridentina Sess. 24. c. 2. de Reform. Matrim. Reliqua vero consuetudine contraria sublata sunt.

ARTICULUS IV.

QUE SINT IMPEDIMENTA DIRIMENTIA MATRIMONII?

433. *Dico.* Hæc pariter de *jure antiquo* fuerunt duodecim, quibus Tridentina Synodus duo addidit, clandestinitatis ac *raptus*, ut *jure novo* et moderno sint numero quatuordecim, imo quindecim si ætatem impuberum quis sumere voluerit pro impedimento speciali. Singula his versibus exprimuntur :

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibus,
Si parochi et duplicitis desit praesentia testis,
Si mulier sit raptæ, loco nec redditæ tuto.
Hæc socianda vetant, connubia facta retractant.

434. I. *Error*, scilicet *personæ*, cum quis judicat personam, quacum matrimonium contrahit, esse aliam, quam sit a parte rei, v. g. esse Rachelem, cum sit Lia, dirimit matrimonium *jure naturæ*; quia tollit consensum jure naturali requisitum ad essentiam matrimonii; consensus vero jure hoc requisitus in personam determinatam tendit, quam quis concepit animo c. 26. h. t. caus. 29. q. 1. §. *Error vero.* Sed hunc consensum tollit error circa personam; contrahens enim non vult consentire in personam quacumque præsentem, sed in eam, quam determinate sibi repræsentat in animo; cum hæc sit objectum primum et substantiale volentis contrahere matrimonium. *Error vero circa qualitatem personæ*, fortunas, nobilitatem, pulchritudinem, etc. vim dirimendi non habet; quia non obstante tali errore habetur consensus absolutus in personam præsentem. Excipitur tamen 1°. nisi contrahens etiam qualitatem adduceret in conditionem, h. e. illi alligaret suum consensum; actus enim sub conditione de præsenti celebratus, conditione non subsistente, non subsistit L. 37. ff. de Reb. cred. 2°. Nisi qualitas redundet in personam, quia tunc error circa personam censemur. Error vero qualitatis tunc in personam redundat, si qualitas sit individualis determinatio ipsius personæ; ut si velles contrahere cum primogenita, et tibi sisteretur secundo genita; si autem eam, quacum contrahis, tantum putas esse primogenitam et tua intentio non feratur in illam, quatenus est primogenita, nondum erit error in persona.

435. II. *Conditio.* Est status servilis stricte sumptus, quo scilicet homo ita est sub dominio alterius, ut hujus mancipium sit. Ut hoc impedimentum dirimat, requiruntur duo : 1°. ut tantum una pars conditionis servilis sit; 2°. ut pars libera id ignoret. c. 2. et c. fin. h. t. Unde impedimentum erit conditio, si homo liber, sive ingenuus contrahat matrimonium cum persona servili ignoranter. Ortum suum habet hoc impedimentum *ex solo jure ecclesiastico*, ut habet communis cum Sanc. contra paucos. Et ratio est; quia ex una parte servitus ex se non repugnat absolute substantiae matri-

monii; ex altera vero parte in ignorantie conditionem servilem alterius datur adhuc consensus simpliciter liber et voluntarius in personam talem; error enim servitutis est error tantum qualitatis, proinde accidentalis, non substantialis, seu circa ipsum personae individuum; jus naturale vero ex se non plus quam consensum simpliciter liberum ac voluntarium poscit.

436. III. *Votum*, nimurum *solemne*, seu *solemnis professio* in Religione approbata c. 3. et fin. *Qui Clerici, vel voentes*. Item Concil. Chalced. Act. 13., Tolet. IV. c. 51., ac novissime Trid. Sess. 24. can. 9. *Votum* hoc vim suam dirimendi præcise traxit ex jure ecclesiastico c. *Unico* de voto in 6. De quo vid. plura cap. 3. art. 4. Eamdem tamen vim competere etiam votis simplicibus in Societate, art. præc. innuimus ex Bulla Gregorii XIII. Ascendente.

437. IV. *Cognatio*. Hæc triplex est: naturalis, sive carnalis, quæ consanguinitas dicitur; spiritualis, ac legalis. Naturalis, sive consanguinitas est vinculum personarum ex eodem stipe descendientium per propagationem sanguinis contractum. Hæc *in linea transversa* jure ecclesiastico dirimit matrimonium contrahendum usque ad quartum gradum inclusive. c. 8. *Non debet*. 8. h. t. quod est Concil. Lateran. sub Innocentio III. ac restringit jus antiquum, quo impedimentum hoc extendebatur ad usque gradum septimum. Nec refert, utrum consanguinitas ortum habeat ex generatione licita, vel illicita, cum jus inter utramque non distinguat. An vero etiam *jure naturæ* dirimat in gradu primo hujus lineæ, controvertitur. Affirmat Bellarm. L. 1. de Matr. c. 28. cum plurimis aliis: negat S. Thomas 2. 2. q. 134. a. 8. ad 3. cum æque multis, quos refert, et sequitur P. Schmalzgr. h. t. *In linea recta* dirimit *jure naturæ* matrimonium saltem in primo gradu, h. e. inter patrem et filiam, matrem et filium, ut est communis omnium omnino sententia cum S. Aug. epist. 66. ad Patern. ac S. Thom. in 4. d. 40. q. unica a. 3. in 0. Sed *pro certis habemus ea, in quæ communi opinione consensum est* juxta Quintil. Et ratio est, quod ab ejusmodi matrimoniis natura ipsa et ratio, ac instinctus naturalis abhorreat, ut dicitur L. 14. §. 2. ff. de rit. Nupt. est autem incredibile, datum esse a Deo et natura potestatem hominibus transferendi jus et dominium corporis in alios in ordine ad usum, qui rectæ rationi, verecundiæ, et communi sensui omnium gentium contrarius, ac perpetuo turpis est. Dixi: saltem *in gradu primo*: nam de ulterioribus gradibus non est æque certum. Alii cum S. Thoma absolute tenent, irritationem istam *jure naturali* ultra gradum primum non extendi. Contrarium tamen docent alii communius arg. L. 53. et fin. ff. de rit. Nupt. et §. Inst. de Nupt. Accedit ratio, quod ascendentes respectu descendientium habeant veram rationem principii, et veniant nomine genitorum, ac parentum, descendentes vero nomine liberorum; arg. L. 53. cit. quæ ratio principii et principiati exigit in principio reverentiam maiorem, quam par sit ad matrimonium.

438. *Spiritualis cognatio* est quarumdam personarum propinquitas, jure ecclesiastico, can. *Si quis filiastrum*. 2., can. *De eo*. 5. caus. 30. q. 1. et toto h. t. *introductione ob collationem baptismi, vel confirmationis, susceptio-*

nemve suscipientis unum ex his sacramentis dirimens matrimonium inter certas personas. *Jure novo* Trid. Sess. 24. c. 2. de Reform. inter susceptores seu patrinos, et baptizatum, vel confirmatum, hujusque patrem et matrem; tum inter ministrum illorum sacramentorum et baptizatum vel confirmatum ac ejus patrem et matrem. Ergo patrinus et matrina.

439. *Legalis cognatio* est personarum propinquitas ex adoptione proveniens. Dicitur *legalis*; eo quod, sicut adoptio creatura præcise juris civilis est, ita et hæc ex illa descendens cognatio legibus iisdem originem debeat; licet, nisi ab Ecclesia can. 1. et 6. caus. 30. q. 3. et c. unico h. t. recepta et approbata fuisset, ex civilium præcise legum dispositione vim dirimendi in Ecclesia non obtineret. *Jure canonum* quidem non reperitur alia prohibitio expressa, quam inter adoptatum et adoptantem et hujus legitimum, vel naturalem filium, ac filiam adoptivam et vicissim; *jure civili* tamen §. 1. 2. 6. Instit. de Nupt. L. 14. 17. 55. ff. de ritu Nupt. ea prohibitio se longius extendit, cuius juris dispositio hac in parte hodie ex communi omnium obtinet, et observatur, eo quod ex una parte can. 1. cit. item etiam juxta rubrum et nigrum in hoc titulo cognatio legalis sit generaliter per canones approbata; ex parte vero altera jus canonicum quoad prohibitio hanc non sit omnino clarum, nec contrarietur tamen civilibus legibus; hinc quod ea in materia deest juri canonico, merito ex civili suppletur; arg. c. 1. de N. O. N. Unde, huic juri insistendo, legalis cognatio in tres species dividitur, quæ designant personas, inter quas contrahitur. *Prima*, quasi *in linea recta*, dicitur *paternitas*, atque adoptantem et adoptatum, tum ex adoptato filio (*non filia*) descendentes afficit. *Secunda*, quasi *in linea laterali*, vel *transversa*, *fraternitas* appellatur, respicite adoptatum et adoptantis liberos naturales et legitimos ac descendentes, patriæ adoptantis potestati subjectos. Durat tamdiu fraternitas, quandiu durat adoptio; hac vero dissoluta, etiam illa solvit. *Tertia* est quasi *affinitas*, inter adoptantem et adoptati uxorem; tum adoptatum et uxorem adoptantis. Hæc, uti paternitas, est perpetua, nec cessat solutione adoptionis; probabiliter tamen solum usque ad quartum gradum inclusive dirimit. Habentur hæc ex §. 1. 2. 6. Instit. cit. L. 14. 17. ff. de rit. Nupt. et arg. c. 8. de Cons.

440. V. *Crimen*, scilicet duplex dirimit jure ecclesiastico matrimonium; adulterium et conjugicidium. Ut vero *adulterium* dirimat, requiritur 1º. ut accedat promissio futuri matrimonii post obitum conjugis; nec refert, an præcesserit, vel subsecuta sit promissio; modo fuerit acceptata. 2º. Ut sit adulterium formale; si enim ignoret complex alterum esse conjugatum, adulterium est materiale tantum, quod non dirimit. 3º. Ut sit perfecta copula consummatum; ex regula enim generali leges poenales de actu consummato solum intelligendæ sunt, nisi aliud exprimant. 4º. Multo magis dirimit adulterium, si est conjunctum cum conjugicidio. Constant hæc ex c. 1. 6., etc. *De eo, qui polluit*. Ut *conjugicidium* dirimat, etiam sine adulterio, debet hoc perpetratum esse actu, vel effectu secuto, cum intentione ex utraque parte, aut promissione matrimonii sive de futuro, sive de præsenti; adeoque conjugicidium solum nunquam sufficit, item fieri debet

conspirante, vel consentiente occisi consopte. Vide c. 4. de convers. infid., can. 5. caus. 31. q. 4.

441. VI. Cultus disparitas. Est religionis diversitas inter contrahentes matrimonium, si videlicet fidelis cum infidele vellet contrahere. *Infidelis* hic stricte, ut passim in jure alias, pro non baptizato sumitur; velut judæo, gentili, ethnico, turca, pagano; non vero late etiam pro hæretico. Hæc religionis diversitas licet jure naturali et divino semper illicitum fecerit matrimonium *per se* loquendo; non tamen invalidum ex eo jure fuit, sed vim dirimendi obtinuit ex solo jure ecclesiastico, tradito potius, quam scripto.

442. VII. Vis. Dividitur in absolutam et conditionalem. *Absoluta*, quæ est coactio omnimoda et corporalis de præsenti illata reluctant, velut si violente cogaris ad porrectionem manus, quæ pro signo consensus accipitur, etiam *jure naturali* matrimonium irritat, cum consensum omnem excludat. *Conditionalis*, per quam hic metus intelligitur, si hic gravis sit, atque injuste incussus eo fine, ut extorqueatur matrimonium, dirimit istud, sed *solo jure positivo*, juxta dicta cap. 2. de consensu metu extorto: item supra de Sponsal. metu extortis.

443. VIII. Ordo. Ligat impedimentum hoc eos solummodo, qui Ordine aliquo sacro, ut Subdiaconatus, Diaconatus, Presbyteratus initiati sunt, quos jus ecclesiasticum, Trid. Sess. 24. c. 9. et c. 1. 2. *Qui Clerici, vel voentes, inhabiles reddit ad contrahendum matrimonium.*

444. IX. Ligamen. Est vinculum prioris matrimonii legitime contracti, vivente utraque comparte. Dirimit jure divino 1. Cor. 7. quodcumque matrimonium subsequens, nisi vinculum hoc fuerit solutum vel morte alterutrius conjugis; vel solempni religionis professione, si matrimonium nondum fuerit consummatum.